Главное управление «Государственная жилищная инспекция
Смоленской области»

15.01.2026

П Р И К А З

г. Смоленск № 04/1/ОД

Об утверждении доклада об
организации системы
внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного
законодательства деятельности
Г лавного управления
«Г осударственная жилищная
инспекция Смоленской области»
в 2025 году

В соответствии с приказом Г лавного управления «Г осударственная жилищная
инспекция Смоленской области» от 16.01.2025 № 04/ОД «Об утверждении плана
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства, карты рисков нарушения антимонопольного
законодательства (комплаенс-рисков), ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса в Главном управлении «Государственная жилищная
инспекция Смоленской области» в 2025 году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить доклад об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности
Г лавного управления «Г осударственная жилищная инспекция Смоленской области»
в 2025 году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Г лавного управления А.Л. Альферович

Приложение
к приказу начальника
Главного управления
«Г осударственная жилищная
инспекция Смоленской области»
от 15.01.2026 № 04/1/ОД

Доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности Главного
управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области»

в 2025 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618
«Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,
руководствуясь методическими рекомендациями по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р,
распоряжением Губернатора Смоленской области от 06.02.2019 № 107-р «О мерах,
направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности
органов исполнительной власти Смоленской области», приказом Главного
управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области»
(далее -  Главное управление) от 18.02.2019 № 20/ОД в Главном управлении создана
и организована система внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс), утверждено
Положение об организации антимонопольного комплаенса.

Приказом Главного управления от 16.01.2025 № 04/ОД утвержден план
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в 2025 году.

Все мероприятия указанного выше плана выполнены в 2025 году.
Проведен мониторинг наличия (отсутствия) в структурных подразделениях

Главного управления выявленных контрольными органами нарушений
антимонопольного законодательства, в ходе которого установлено отсутствие
соответствующих нарушений.

В целях выявления и исключения рисков нарушения антимонопольного
законодательства уполномоченным должностным лицом проведен анализ
нормативных правовых актов, разработчиком которых являлось Главное
управление, за 2025 год, а также проведен анализ проектов нормативных правовых
актов, разработанных Главным управлением в 2025 голу.

По итогам проведенного анализа нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, разработанных Главным управлением, сделан вывод
об их соответствии антимонопольному законодательству, а также о
нецелесообразности внесения в них изменений.

Проведенный анализ практики применения Главным управлением
антимонопольного законодательства показал отсутствие нарушений
антимонопольного законодательства в деятельности Главного управления.

На постоянной основе осуществляется ознакомление сотрудников Главного
управления с Положением об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного
комплаенса), утвержденным приказом от 18.02.2019 № 20/0 Д, с планом
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства на 2025 год.

В 2025 году с сотрудниками Главного управления проведены обучающие
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному
комплаенсу.

На официальном сайте Главного управления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Антимонопольный комплаенс»,
размещены все правовые акты, связанные с созданием и организацией в Главном
управлении антимонопольного комплаенса.

Ключевые показатели эффективности функционировании антимонопольного
комплаенса в 2025 году достигнуты.